1. ООО «СПОРТ-МЕДИА»

121357, Москва, ул. Вересаева, д. 15

2. Департамент СМИ и рекламы города Москвы

121099, Москва, ул. Новый Арбат, д. 36/9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1409/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

22 июля 2013 года                                                                                             г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «СПОРТ-МЕДИА» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — Департамента СМИ и рекламы города Москвы (далее – Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договора на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на имуществе города Москвы (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в следующем:

1. в проведении Аукциона в отсутствии нормативно-правового акта субъекта Российской Федерации, определяющего предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

2. в установлении в Аукционной документации излишних требований к претендентам на участие в Аукционе;

3. в укрупнении лотов Аукциона, ограничивающих доступ к участию в торгах;

4. в отсутствии требования в Аукционной документации в части подтверждения полномочий лица, подающего заявку на участие в Аукционе;

5. в создании ООО «Русс Аутдор» преимущественных условий участия в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно части 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований. Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в государственной собственности, муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, после утверждения в соответствии с частью 5.8 статьи 19 схем размещения рекламных конструкций проводятся органом государственной власти, органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа либо уполномоченной ими организацией только в отношении рекламных конструкций, указанных в данных схемах.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с пояснениями представителей Заявителя и Организатора торгов, Заявителем была представлена расписка, указывающая, что три запечатанных конверта с заявкой Заявителя на участие в Аукционе приняты в ОАО «Аудинор» 11.07.2013 в период с 15:45 до 16:10 (10 заявок по 10 лотам Аукциона).

1. В отношении факта нарушения процедуры торгов путем проведения Аукциона в отсутствии нормативного акта субъекта Российской Федерации, устанавливающего предельные сроки заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкции, Организатор торгов пояснил следующее.

Пунктом 2.19 постановления Правительства Москвы от 11.06.2013 № 373-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22.02.2011 № 45-ПП, от 12.12.2012 № 712-ПП» внесены изменения в пункт 5.9 приложения 1 к постановлению Правительства Москвы от 12.12.2012 № 712-ПП «Об утверждении Правил установки и эксплуатации рекламных конструкций» (далее - Правила), которыми в частности устанавливается предельный срок заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на имуществе города Москвы.

На заседании Комиссия установила, что согласно пункту 5.8 Правил, договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, допустимой к размещению на территории города Москвы в соответствии с Правилами, заключается на срок от 5 до 10 лет. Пунктом 5.9 Правил установлено, что договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на имуществе города Москвы, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, заключается с рекламораспространителем сроком на 10 лет.

Таким образом, довод Заявителя о проведении Аукциона в отсутствии нормативно-правового акта субъекта Российской Федерации, определяющего предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, является необоснованным.

2. В соответствии с пунктом 8.11 информационной карты Аукционной документации, требованиями к участникам Аукциона являются, в том числе,

          - требование об отсутствии у претендента подтвержденной задолженности  по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год;

        -требование о выполнении претендентом и его аффилированными лицами требований организатора торгов о демонтаже конструкций с закончившимся сроком разрешительной документации, в том числе требование о надлежащем выполнении претендентом и его аффилированными лицами ранее предоставленных Организатору торгов гарантийных обязательств по демонтажу конструкций с закончившимся сроком разрешительной документации, иных требований Организатора торгов в соответствии с Правилами.

Согласно части 3 статьи 49 Гражданского кодекса Российской Федерации,  правоспособность юридического лица возникает в момент его создания и прекращается в момент внесения записи о его исключении из единого государственного реестра юридических лиц.

На заседании Комиссия установила, что в соответствии с законодательством о рекламе, не предусмотрено требование о демонтаже конструкций с закончившимся сроком разрешительной документации, также требование об отсутствии у претендента подтвержденной задолженности  по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год.

Соответственно, вышеперечисленные требования, установленные в Аукционной документации, является избыточными.

Таким образом, довод Заявителя об установлении в Аукционной документации излишних требований к претендентам на участие в Аукционе является обоснованным. В действиях Организатора торгов усматривается нарушение  законодательства о рекламе.

3. Согласно пояснениям Организатора торгов, основным принципом формирования лотов для проведения Аукциона был принцип строгого соблюдения действующего законодательства, исключения возможности нарушения конкуренции и создания единой сети рекламных конструкций для полноценного осуществления предпринимательской деятельности. Расчет размера стартовой минимальной цены Аукциона был согласован с Департаментом города Москвы по конкурентной политике и утвержден приказом Департамента СМИ и рекламы (приказ Департамента СМИ и рекламы об утверждении порядка расчета начальной (минимальной) стоимости установки и эксплуатации рекламной конструкции от 19.06.2013 № 254).

На заседании Комиссия установила, что Аукцион состоит из 10 лотов, в составе каждого лота  от 83 до 789 рекламных конструкций, объединенных по районам города Москвы. При этом, Заявитель на заседание Комиссии не представил доказательств, подтверждающих ограничение круга лиц к участию в Аукционе.

Кроме того, законодательством о рекламе  не предусмотрены ограничения по формированию лотов при проведении торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

Таким образом, довод Заявителя об укрупнении лотов Аукциона, ограничивающих доступ к участию в торгах, является необоснованным.

4. В соответствии с пунктом 8.14 информационной карты Аукционной документации, заявка на участие в Аукционе должна содержать, в том числе, документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени участника размещения заказа без доверенности (далее для целей настоящей главы - руководитель). В случае, если от имени участника размещения заказа действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени участника размещения заказа, заверенную печатью участника размещения заказа и подписанную руководителем участника размещения заказа (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае, если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем участника размещения заказа, заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица.

Таким образом, довод Заявителя об отсутствии требования в Аукционной документации в части подтверждения полномочий лица, подающего заявку на участие в Аукционе, является необоснованным.

5. В соответствии с пояснениями Организатора торгов, согласно пункту 4.2.7 Правил, внешний вид и дизайн всех видов рекламных конструкций должны соответствовать типовому сборнику рекламных конструкций города Москвы (далее - Сборник). Сборник является документом, объединяющим в себе типовые решения и конструктивно возможные способы распространения рекламы на территории города. Сборник в установленном порядке согласовывается Комитетом по архитектуре и градостроительству города Москвы, Департаментом культурного наследия города Москвы и утверждается Департаментом средств массовой информации и рекламы города Москвы. Требования к техническим характеристикам и дизайнам рекламных конструкций, приведенные в Аукционной документации, соответствуют требованиям, указанным в Сборнике. Типовые решения рекламных конструкций типа щиты 6х3 м, суперсайты и суперборды были предварительно согласованы в Комитете по  архитектуре и градостроительству города Москвы и Департаменте  культурного наследия города Москвы.

На заседании Комиссия установила, что указание на соответствие технических характеристик Аукционной документации типам рекламных конструкций определенного рекламораспространителя (ООО «Русс Аутдор») не подтверждается Заявителем.

Таким образом, довод Заявителя о создании ООО «Русс Аутдор» преимущественных условий участия в Аукционе является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной в части установления в Аукционной документации излишних требований к претендентам на участие в Аукционе.

2. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6